Posterior

ens. Et si illud p̄dicatur nob̄ insit distinctione: tunc est locus dialeticus. / Ad aliud principale dī q̄ demonstratio est ex p̄mis ubi accipit diffin-
tio sibi: hoc est ex p̄missis p̄se notis: q̄ autem
ibm sit p̄mis uel ultimū quātum ad hoc nō est
cura. / Ad p̄t̄ argui ad principale. In de-
monstratione p̄clo et minor non debet ē p̄se ibm
et dī modū dicēdī p̄se. Sed si passio cōcludit
p̄se de sbo per distinctione sibi: tunc minor et p̄clu-
sio ēnt̄ p̄se in eodē mō dicēdī p̄se pura secundō
mō. sicut enim passio inest sbo p̄se: ita videt q̄
p̄se insit distinctione sibi et in eodē mō ex quo sit
realis eadem. / Hic dī q̄ ibm et distinctione sibi
sint idē reali: nō tñ oportet q̄ passio insit distinc-
tione sibi et sbo per dī modū dicēdī p̄se: q̄
distinctione exprimit cām et iō minor: ubi p̄dicatur
passio de distinctione sibi: est perfic. Quarto mō
q̄ distinctione sibi est p̄se causa efficiēs passionis:
sed p̄clo ubi p̄dicatur passio de sbo: est p̄se secun-
do mō. et ibi accipit ibm in rōne cause mālis.
/ Lōtra illud. Impossibile est q̄ idē realis sit
causa efficiēs et mālis respectu eiusdem: quia per
Ar̄e in. i. phīcoꝝ. Efficiēs et materia nō co-
incident, sed distinctione subiecti et ibm sunt idē
reali: ergo impossibile est ibm hēre rōne cāe mā-
lis et distinctionem hēre rōne cause efficiētis.
/ Hic p̄t̄ dici q̄ maior solū vītātē hēt̄ in trans-
mutationibꝫ et hoc int̄dit Ar̄e in. i. phīcoꝝ.
sed distinctione sibi nō est causa efficiēs respectu
passionis per transmutationē: sed per quadam
emanationē: et isto mō illud idē p̄t̄ ē causa mā-
lis et efficiēs. / Alīr̄ et ad principale rōne: q̄ con-
clusio et minor p̄t̄ ē p̄se eodē mō dicēdī p̄se: si
cū hec est p̄se. / Si triāgulus habet tres r̄c̄ et
hec sibi ysocheles hē tres et hoc eodē mō q̄ se
cūdō mō. et tā p̄ma p̄t̄ demonstrare hē sc̄am
eodē mō in p̄posito passio p̄t̄ ē sibi sbo p̄t̄ eti-
am inesse distinctione sibi penes sc̄dm mō dī
dicēdī p̄se: et tā passio p̄t̄ ē demonstrari de sbo p̄ B̄
q̄ inest distinctione sibi: q̄ tā subiectū q̄ distinc-
tio sibi sunt cāe passionis: tā distinctione iest no-
tius et simplici et iō in alio gradu q̄ distinkto:
q̄ notius inest distinctione sibi: vi nō est inēcō
mēs in eodē mō dicēdī p̄se pl̄res ē ḡdus quoy
qdā sūt notiores et qdā ignotiores r̄c̄. Ad. lvij

Teritur An p̄t̄igat demonstra-
q̄
det. primo q̄ nō per cām finalē: q̄a
mediū in demonstratione debet ē p̄us effectū:

causa finalis nō est p̄or sed posterior effectū. et
go r̄c̄. / Dī q̄ causa finalis est p̄or effectū ibm li-
terationē l̄s sit posterior in executione et hoc suffi-
cit. / Lōtra. causa realis debet p̄cedē effectū
ergo nō sufficit q̄ causa finalis sit p̄or int̄itō
ad b̄ q̄ sit causa et mediū sed oportet q̄ sit prior
in executione. / Itē q̄ causa efficiēs nō sit me-
diū videt. q̄ mediū i. demonstratione est talē quo
posito ponit et effectū et quo remoto removet et
effectū: q̄ posita causa efficiēs p̄t̄ effectū nō po-
ni. ut posito edificatore nō est necessariū domi-
nū. ergo causa efficiēs nō est mediū in demon-
stratione. / Itē causa dī ē in seca que ē me-
diū in demonstratione: q̄ demonstratio est ex p̄p̄is
et p̄p̄a sunt irrinseca. / Et causa efficiēs nō ē
irrinseca sic nec causa finalis. ergo neutrum est
mediū in demonstratione. / Itē q̄ causa forma-
lis nō sit mediū videt. Formalis causa indicat
totū et rei. ergo arguēdo p̄ cām formalē ad il-
lud cui est forma est arguē ab eodē ad idē et p̄
p̄is p̄t̄ p̄ncipiū. / Itē q̄ causa mālis nō p̄t̄
ē mediū videt p̄ tres rōnes. Primo q̄ mediū
in demonstratione debet esse necessariū respectu
passionis: q̄ causa mālis nō ē necessaria. Est enī
p̄ Ar̄e mā q̄ res p̄t̄ ē et nō ē. ergo r̄c̄. / Itē
illud est mediū in demonstratione a quo egredit
passio: sibi a copposito egredit passio rōne forme et
nō rōne mā. ergo causa coppositū ē mediū i. de-
monstratione et nō causa mālis. / Tertio patet b̄
idē sic. Illud q̄ est p̄clo nō p̄t̄ ē mediū i. de-
monstratione. cui p̄batio est q̄ p̄clo in demonstra-
tione debet ē mediata. sibi mediū ē immediati: sibi cā-
mālis ē p̄clusa p̄ cām formalē in demonstratione
Dicit enī Ar̄e q̄ distinctione mālis demonstrat
per somalē ergo r̄c̄. / Ad oppositū est Ar̄e
in isto caplo. Quoniam aut̄ scire opinamur.

Ald q̄onē dī q̄ dīlinigt demonstrare p̄
q̄dlibet gen'cāe. Cū rōdeit:
q̄ cā et mediū sit eadē. sibi p̄linigt demonstrare p̄
q̄dlibet mediū demonstrationis: ergo per q̄dlibet
gen'cāe. Sibi b̄ ostēdit Ar̄e inductiue. Cōtin-
git enī demonstrare p̄ cām mālis ut si ostēdit q̄
coppositū est corrupibile q̄ hē mā. Sibi si sic
arguis. Dē medium duox angulox rectox est
angulus rect̄: sed angulus triāguli p̄stitutū in
tra diāmetru circuli ē mediū duox angulox re-
ctox ergo ille angulus ē angulus rect̄: h̄ demis-
tur quadām p̄ cām māle sic dī expōitor: q̄ ar-
guis a p̄t̄ibꝫ ad totū et p̄ces sibi mālia resp̄b̄ totū

Secundus

xiij

Arguit etia quodammodo p cām formālē: q̄ p dissūtū nūtōne pāssionis p dissūtū anguli recti. Angulus enī rect⁹ est mediū duorum angulorū. Cōtingit ētē dēmōstrare p cām efficiētē sicut de clarar p̄phas ut si arguat: Archenēses debellati sunt a medis pp b̄ q̄ cōmiserū bellū i sardēses qui fuerū subiecti regi medoy: tūc arguit p cām efficiētē. Cōtingit etiā dēmōstrare p cām finalē ut si arguat q̄ bonū est deambulare post cenā q̄ est sanatiū: sic ergo patet q̄ cōtingit de mōstrare p oēs cas. P̄op̄t rōnes intelligēdā est q̄ h̄ causa mālis posset dēmōstrari per cām formālē uel finalē pp̄t b̄ q̄ īspēctione causa formālē. Est enī fīnts cā efficiētēs p Aristotilez & efficiētēs causa forme & forma cā mātē: uerbiū cā mālis pōt cē mediū respectu pāssionis p̄tis cōpositū rōne mātē. Is enī sit posterior cā forma li: etiā p̄ respectu pāssionis. Et si si ostendat q̄ cōpositū sit corrupibile q̄ est h̄s mām.

Ad primū ^{argumentū sicut dicebat:} ad rōnē ēt b̄ q̄ nō oporet q̄ cā realē pcedat effectū sed sufficit q̄ res p̄ cedat effectū in iētōne: q̄ tūc iētōne finis nō est cā respectu effectū. Is res ipsi finis sub iētōne. Et b̄ sufficit ad hoc q̄ effectū realē causet. Ad aliud q̄ efficiētē est talis cā q̄ ipsa posita ponit effectū ita minor est sala. Et ad p̄bationē dī: q̄ edificator nō est cā dom⁹: q̄ est cā fieri: & causa dom⁹ in potētia. Q̄ edificās actualē cā causa actualis dom⁹: & id nō segur: edificator est. ergo dom⁹ est: q̄ edificator nō est causa cē dom⁹ nec fieri actualis: sed fieri potētialis: sequit tāsi edificās etiā ergo dominus sit: sed nō segur ergo dominus est. Efficiētē enī solū est causa fieri & nō cē nisi p accēs: q̄ fieri aliqui pfectur cē. Ad aliud q̄ mediū in dēmōstrātō nō oporet cē iētōne rei: q̄ pōt cē causa extrīseca. Juē qđ intelligēdū etiā qđā lūt cā cēre: & qđā lūt cā fieri. Formā & mā lūt cā cē rei. Finis & efficiētē lūt cā fieri rei: & sic mālis & mālis cōclūdat necessario cē rei: ita finalis & efficiētē necessario dēmōstrāt fieri rei p̄ se. Due sunt cā intrīseca. Alii due sunt cā extrīseca: & p b̄ patet q̄ nō oporet mediū in dēmōstrātō cē cām intrīseca rei. Ad p̄bationē negāda est hec p̄sūta. Dēmōstrātō est ex pp̄p̄s & iētōnēs: q̄ b̄ mediū ē salūs. S. oia pp̄p̄a sit iētōseca. Ad aliud q̄ cā formalis nō est totū cē rei: q̄ sit p̄fēctio totū cē: q̄ qđdest in se nō iclūdit solū for mā sed etiā formā & mām nō quācīq̄. Is māz

prīmē ad spēm. Ad aliud q̄ dupler est mā: mā p̄tines ad idūidū & mā p̄tines ad spēm: p A Rē i. vii. mā p̄tines ad idūidū nō ē me dīū in dēmōstrātō: h̄ mā p̄tines ad spēz: & ista necessaria ē. Ad aliud q̄ pāssio p̄p̄issime dīcta cognoscit i cōposito rōne forme & nō rōne mātē. Aliq̄ tūc pāssio cognoscit de cōposito rōne mātē h̄ illū nō debet dīcīt pāssio ita p̄p̄issime. Ad aliud. q̄ dissūtū mālis dēmōstrāt pōt p dissūtū formalē & respectu illī postērī ē & mediata mediatione cā: q̄ nō ita p̄ma nec p̄fēcta respectu tūc alicūl pāssionis pōt esse cā imēdiata & p̄ma. Ut q̄ sit p̄pus & postērī respectu diuersōp nō est incōuenēs. Ad. iiii. **T**eritūr ^{An q̄libet ps dissūtū} q̄lētūr ^{onts sit in plus q̄ dissūtū} finitū. Ad nō videt. A Rē dīcit i. viii. meth. q̄ dissūtū debet dari ex genē & ultima dīta. Is ultima dīta dat ab ultima forma siue ab ultimo gradu que nō excedit spēs: ergo dīta ultima pueribilis ē cū spē. Aliq̄ ergo ps dissūtūdīs nō ē plus. Itē tota dissūtū ē pueribilis ex dissūtū. sc̄a nīs atq̄ ps cē cōuerteret cā dissūtū nō ēt aliq̄ cā q̄re tota dissūtū cōuerteret ergo oportet q̄ alia pars nō sit in plus. Hic dī q̄ tota dissūtū ē pueribilis: tūc nō oporet q̄ alia ps sit pueribilis. & hui⁹ rō ostē dīt p̄cēptū Aristotilez. Ternari⁹ sic dissūtū. Ternari⁹ ē numer⁹ ipar p̄m⁹ uroq̄ mō: Sed q̄liber ps ē plus q̄ ternari⁹: totū tūc pueribile. Et si q̄ris q̄liter ex hijs sit vīnum ergo q̄liber ps excedit? Dī q̄ ex b̄ q̄ vīni addit̄ alē: & sic vīni p alterā determinat. Cōtūra illud. nīsīl ad dītū alterī ip̄z determinat ad aligd qđ ē iēri⁹ eo: vīni ḡfā: sensibile additū corpori nō determinat cor pus ad hoīem: cā sit iēri⁹ ad sensibile: sed spēs specialissima ētior: q̄ dīta p̄ te q̄ dīcis q̄ q̄ll ber ps dissūtūdīs ē plus: ergo p̄ additionē vīni p̄tis ad alā nō pōt fieri determinatio ad intellectū spēi. Itē ad p̄cipiale. A Rē i. vii. met̄ha. dīc q̄ sufficit dissūtū ex p̄mo genē & ultia dīta. q̄ ultima dīta iclūdit tota subaz dissūtū. ergo cā dissūtū puerib. ergo aliq̄ ps dissūtūdīs nō ē in plus. Itē dissūtūdī dat ex genē & ultia dīta & specifica: h̄ talis dīta puerib. cuz spē. ergo rē. Ad oppositū ē A Rē dīcis q̄ q̄liber ps dissūtūdīs ē in plus: totū ad pueribile. **A**d qđōnē ^{dī q̄ possūm⁹ intelligē dīas} cē in plus q̄ dissūtū eu p̄fēct. Vno mō q̄ excedat dissūtū quantū ad

Posterior

supposita, et isto modo dñia ultima non est in plus et per se non est quilibet pars dissimilitudis est in plus. Alio modo potest intelligi dñiam esse in plus quam simplicem, et isto modo dñia et genus et quilibet pars dissimilitudis est in plus quam dissimilitudinem. Primum patet: quod dñia ultima accipit ab ultima forma (si ponantur et plures) vel ab ultimo gradu vnius formae; sed siue pons ultima forma sive ultimus gradus: illa non excedet spem ergo eadem: dñia que ab his accipit non excedit spem quo ad suppositam. Et per se quo ad supposita non est in plus. Secundum patet: quod spes dissimilitudis et cōponit ex genere et dñia suo pceptu sicut substantia coponit ex esse tantum male et ex figura tantum ex forma per Porphyriū. Sed cōponit sicut sunt similitudines et cōposita, quilibet ergo pars dissimilitudinis similitudinem est quam dissimilitudinem. et isto modo est in plus. Intelligendum est propter auctoritates Aristoteli qdā sunt dñe per se et speciales: Quaedam vero per accidis sive accidentales. Accipiendo dñias primo modo ultima pertinibilis est: hoc est quod aristotiles dic i. viii. meth. qdā ultima dñia scilicet tota subiecta accipiendo dñias secundo modo. Ultima dñia et quilibet alia est in plus. et Aristotiles loquens ut logicus docet dissimilares per tales dñias eo quod tales dñie subiecta sunt nobis ignota, a loco dñiarum subiecta accipiuntur accidentes: sicut patet in hac dissimilitudine. Tripartitum est nūc ipar pīmū utroque modo. Impar enim non est dñia pīse sed est accusanda et ita accidis coe respectu numeri. Convenit enim in nario et non nouenario. Sunt pīmo utroque modo: primitus qualitas et in nario: et isto modo quilibet pars dissimilitudis vel dñia est in plus quo ad suppositam: toti autem est est quilibet le cuius dñi similitudo. Per hoc ad rationes.

Ad primā patet qdā dicēdūz est: **Ad illā** autem tē dico qdā stellarit. **Ad** sic. qdā illud qdā dissimilitudinem est ex genere et dñia ultima accipiendo dñiam pīse: **Ad illā** co- ueribilis est cuī spē qdā ad suppositam: **Ad** sic in plus qdā similitudinem. **Ad** aliō sic dicebas. **Ad** rōne h̄. qdā delimitat alterius ad aliqd qdā est in seru eo absolute et sufficiēt de se h̄. **Ad** vicissim est definitio: ut si dico numerū ipar pīmū utroque modo. hoc accidis ipar non est de se sufficiēt ad determinandum qdā est pīmū utroque modo. sed ex h̄ ipar determinat hāc dñias pīmū utroque modo qdā est in differēt ad dualitatem: quod nūc binariū non integrat ab aliquo nūero ut patet: sicut nec in nario. **Ad** in nario ipar cōpīchedo ad nūeros ipares et cōdīra. **Ad** pīclā primū utroque modo determinat nūc ipar qdā est in differēt ad nūc in nario et nouenariū et alios ipares

nūeros istū cōpīchedo ad nūcū pīmū utroque modo. **Et b** patet qdā ex talī mutua pīcītōe fit rotunda pīcītiblē: **Ad** pīcīdū illud qdā pīrō probat. **Probat** enī qdā vna dñia qdā cōsī ē nō potest istū cōpīchede ad suū idē sufficiēt et bī pīcīdo: enī ex mutua pīcītōe fit stellaris definitio: qdā aliquid pars descriptio nūs īmī se. **Ad** alias duas rōnes patet i pīone. **Probat** enī qdā vīle pīle et subales ultime pīcītiblē sunt cuī suis speciebus et hoc est concessus: sunt tū in plus quo ad similitudinem. **Nō. lī.**

Ueritur **Ad** dñe subales pos-
sunt nobis innotescēt pī
cidētia cōsa sī dñe aristotiles. qdā nō vī-
def. Illud qdā ē cōe et idētinaū nō ducit i cogni-
tione alicuius definiti. sed accidis cōsa sī i dñe
et idētinaū ad multas spēs: ergo non ducit i co-
gnitionē rōne spē. **Itē** accidis si idētui i cogni-
tione alicuius ducit in cognitionē pīpī subiecti: sed subiectum ad qdā pīmo conjecturū acci-
dēs ēde ē idētudū. ergo pīmo idētui i cognitio-
nē idētui et nō i cognitionē dñe specificē. **Itē**
nūhī agit ultra sua spēm: accidis et sube sunt di-
verse spēs. ergo accidis nō ducit i cognitionē mī-
sube. **Itē** si sic rōne spēs sube relucet ē spēb
acciditū: qdā effētū relucet i sua cā: sed h̄ ē falsus.
ergo suba nō cognoscit pī accidētū. **Itē** dñe qdā
spēs ē verū. **Itē** cōsa si accidis ducat i cognitionē
sube: accidis nō ē cā cognitionis subiectū equo-
ce. **Itē** i causis et effectiblēs equocis nō oportet qdā
effectū relucet i sua cā h̄ i vītuocis. **Itē** ad
pīncipale. accidis ēde nō ducit i cognitionē sube
nī rōne sī. **Ex bī** qdā cognoscimū: qdā accidis nō pī
ē nī sī i sō nos cognoscimū sī i rōne sī. **Sed**
qdā illa sīa sīt bī sīm uel illud bī nō scimū. Accidis
ergo cōe ducit i pīsum cognitionē sube: **Sed**
dñe specifica ē pīcīpī cognoscēdū subam sub-
definita rōne et nō pīsum: qdā pīlā dissimilitudine
spēs ab alia ergo accidis cōe nō ducit i cognitionē dñe specificē. **Ad** oppositū ē aristotiles. cō-
dit enī dñias cognoscimū pī cōsa pīncipia i illa pī-
te. Aliū est modus rōne. **Itē** hoc patet ratione.
dñis subales sīt magis nobis occulte et pīha acci-
tia: sed accidis pīpa sunt nobis magis occulta
et accidis cōsa: et nā cognitionē ē a magis notis
nobis ad minū nota et magis occulta. ergo nā
cognitionē ē pīmo cōplēda ab accidiblē cōibz et sic
deueniēdo i pīha accidis: postea i demissiōe.